
 1به جستجوی انسانیت 

 ی زمانه، کنشگر حقوق بشر و یکی از هنرمندان برجسته2وی در نمایشگاه آثار آی وی

ادامه داشت. نمایشگاه   2024هنرسرای روتردام، نمایشگاهی از چهار دهه آثار این هنرمند بر پا کرد که تا سوم مارس 

 ی او.شنایی با توانایی نگاه هنری ویژهآفرصتی بود برای 

آمیزد: بیل با کت خز، یا وی در نخستین کارهاش اشیایی را که هیچ ارتباط منطقی با یکدیگر ندارند، به هم می آی وی 

اند. کاربرد عملی اشیا را کنار گذاشته و با اشیای یافته  دو کفش که به هم چسبیده و شبیه دو سوسک در حال جفتگیری

ی  لهای تخریب شده در جنگ داخی اشیا آگاه است، مثل تندیسشناسانهی زیباییآفریند. او به جنبهشده، جهان نوینی می

 رود تا بیزاری خود از نیروی ویرانگر جنگ را ابراز کند.  خرده ریزهای بازمانده در منطقه میسوریه. به جستجوی 

متعلق به جولیان آسانژ و عروسک پاندا پر از اسناد   4گیرد، مثل دستگاه ثابت قدم زدن نیز یاری می 3از کارهای آماده 

اندازی غیرمعمول. موضوعات جاری سیاسی  مان کند به تماشای جهان از چشم تا دعوت 5انس امنیت ملی ژی آمحرمانه

ی نجات پناهندگان به با چیدمان جلیقهاز یاد ببریم. او  -به عادت –کند تا نگذارد را به شکل چشمگیری قابل دیدن می

 کند. شکل گل نیلوفر آبی با گوی بلور به وزن یک تن، توجه را به بحران پناهجویان جلب می

 
شود. خاطرات کودکی، وی استفاده میهای هنری است که در بیشتر آثار آی وی دگردیسی/مسخ یکی دیگر جنبه

اند و او همه را  ترحم در چین تخریب شدهسازی بیهای سنتی که به دلیل مدرن های ناگوار زندان و درهای خانه تجربه

بها ساخته و در ویترین به تمایش گذاشته است. یا ی تاریخی تبدیل کرده است. دستبند زندان را از یشم گران به یادمانه

ارزش ی تاریخی بیماکت از اشیای روزمره با سنگ مرمر و قرار دادن بر سکو. دگردیسی و تبدیل آن به یادمانه 

هرگز تا این حد زنده،   6های سیاسی. هنر مفهومی ها و برداشتی دلخوری باشد و دلیلی برای تداعی تواند انگیزهمی

 پویا و متعهد نبوده است.  

 
1  In Search of Humanity 
2  Ai Weiwei 
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وی در چارچوب درهای باز به غرب، از نخستین کسانی بود که به آمریکا رفت و در شهر نیویورک تحصیل  آی وی 

های هنری مینیمال، هنر مفهومی، داداییسم و هنر پاپ جلب شد و به این درک رسید که هنر نیز  کرد. توجه او به جنبش

 ای نگرش باشد. ی زندگی و گونهتواند شیوهمی

ینی کرد که با پیشرفت سریع تولید چهای نوسنگی و ابزارهای قدیمی وری سفالآدر بازگشت به چین شروع به جمع

 شود. همزمان سردبیر نشریات زیرزمینی آوانگار چین بود.  داری تهدید میانبوه سرمایه

در   2008معماران سوییسی در طراحی ورزشگاه ملی )لانه پرنده( برای المپیک تابستانی به عنوان معمار با بنیاد 

 ین برشمرد.  چغی برای رژیم یها انتقاد کرده و آن را تبلپکن همکاری کرد. اما بعد از بازی

وبلاگی برای آزادی بیان و علیه فساد و نابودی میراث فرهنگی چین راه اندازی کرد و به انتقاد از رژیم،   2005سال 

وبلاگ او  'سپر زرین'ی های فردی پرداخت. وزارت امنیت دولتی چین در چارچوب پروژهسانسور و محدودیت آزادی

نام او به طور  'از خلق در برابر خرابکاری آنلاین محافظت کند.'تعطیل کرد تا  2009را نخست سانسور و در سال 

 کامل از اینترنت چین حذف شد.

 
(  2010( و تیت مدرن لندن )2009(، خانه هنر مونیخ آلمان )2007های مستند کاسل آلمان )کارهاش در جشنواره

 مورد توجه جهانی قرار گرفت.

وی زار کودک کشته شدند. آی وی هدر جریان زلزله ویرانگر سیچوآن بیش از نود هزارنفر از جمله بیش از پنج

گذاشت. کرد که دولت بر آن سرپوش میمتهم های فاسد دولتی را به ساخت و سازهای غیرقانونی و بی رویه سازمان

   آموزان کشته شده کردند.  ها صرف یافتن و انتشار نام دانشها دستیارش سالوی و دهآی وی 

جایزه صلح نوبل  2010در   7زب کمونیست چین پس از آنکه  لیو شیائوبو حبرای نخستین بار دستگیر شد.  2009سال 

 'کاربرد غیرقانونی' وی به اتهام دریافت کرد، تصمیم به سرکوب مخالفان، وکلا و نویسندگان گرفت. کارگاه آی وی

روز به دنبال   81ویران شد. پلیس مخفی بدون اتهام رسمی او را دستگیر و به مکان نامعلومی منتقل کرد. پس از 

اعتراضات جهانی با قرار وثیقه آزاد شد. اما به رغم تحت نظر و ممنوع الخروج بودن به انتقاد از رژیم از طریق هنر 

 ادامه داد. 

     
های  اش را از دولت پس گرفت و به برلین رفت. در آنجا شاهد بحران پناهندگی و بحث و جدلذرنامه گ 2015سال 

ترین فجایای انسانی سیاسی مربوط به آن شد. از دید او بحران پناهجویی در کنار محدودیت آزادی بیان یکی از بزرگ
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او یکی هنرمندان متعهد کنشگر در دفاع از حقوق بشر و مدافع اصول اساسی دموکراسی با امروز جهان است. 

 مواضع روشن در مورد مسایل روز است.  

ی سنت در طول انقلاب فرهنگی و سرکوب فرهنگ در چین نوین سرمایه داری معطوف توجه او به تخریب وحشیانه

های تجارتی در  ترین نشانشناترین و معروفآیکی از  – 'کوکاکولا'گلدانی ساخته از دوران نوسنگی با نام است. 

 بر آن که نقد فرهنگ فراموشی و تبعید کهنه به نفع نو است.   -ی مصرفی امروزجامعه

 
آن من پکن بازدید کرد و از لو عکس فوری توریستی گرفت. لو از میدان تیان هنرمند  8همراه با لو کینگ  1994سال 

شود. عکسی در محیطی به شدت محافظت شده و ی مائو دیده میدامن خود را بالا زده و پشت سر او دروازه و پرتره

 تحت نظر. عکسی که به ویژه آن زمان توهین جدی به رژیم تلقی شد. که پر بیراه هم نبود و نیست. 

 
نشان صریح  برای نخستین بار در میدان تیان آن من با انگشت میانی بالا گرفته از خود عکس گرفت.  1995سال 

کند. بعدها این کار اعتراضی را در برابر بناها و نمادهای  اعتراض به افراد در قدرت. اما این را به چین محدود نمی

های بسیاری وجود دارد با بازوی دراز کرده و انگشت میانی بالا گرفته. از  . عکسرساندمعروف دنیا نیز به ثبت می

 ها در هنگ کنگ. کاخ سفید واشنگتن تا برج ایفل پاریس، ساختمان پارلمان در برلین و آسمان خراشیده با آسمانخراش

کند تا در مورد با این روش ما را وادار می نه رو به فرد، زیرا از نگاه او هر فردی امکان دگرگون شدن مثبت دارد. 

 زادی بیان دفاع کنیم. آموقعیت خودمان در برابر صاحبان قدرت بیندیشیم و از حق تعیین سرنوشت و 

زد. با توجه به جنون  ی گذشته، مدام به بازارهای دست دوم و عتیقه سر می ی نود سدهدر بازگشت به پکن در دهه 

  ساخت و ساز در چین، بسیاری آثار باستانی به زمان حفاری کشف شد. اشیایی که به بهای بسیار نازل در بازارهای
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ها را به کار هنری  '9ساختهپیش'ی مارسل دوشان این شد. او شروع به جمع آوری اشیا کرد تا به شیوهفروخته می روز

 نامد.ساخته میتبدیل کند. خود آن را فرهنگ پیش

      
شود. حاکمان جدید  های سیاسی چه برخوردی با این اشیا میدهد که در زمان ناآرامی با استفاده از این اشیا نشان می 

 کنند تا نفوذ و قدرت خود را نشان دهند.  فرهنگ را به شکل وحشیانه حذف یا نابود می

ها نفر شکنجه و کشته شدند، با عنوان پاکسازی پرولتاریا. برای ( میلیون1976-1966در انقلاب فرهنگی چین )

ی کهن نابود شود. نتیجه: تخریب ی کهنه، آداب و رسوم قدیمی، فرهنگ و اندیشهی نو لازم بود که جامعهساختن جامعه

 های تاریخی.ها و مکانآثار هنری، کتاب

با بیش از هزارسال قدمت جای گرفته است. با   در این انباشتگاه سنتی، آرزوها و تخیلات ارسطویی'نوشته است: 

توان به تضادها نیز اشاره کرد. شیء هنری و  استفاده از طنز در نمایش نمادهای جذاب برای انسان، همزمان می

   '. کهنه و نو.هبار مصرف، صنایع دستی به دقت ساخته شده و تولید انبویک

صدر   –گفتگوهای آنگلا مرکل  افرادی که شنودوی با روزنامه نگار و کارشناس امنیت کامپیوتر و یکی از آی وی 

های پاندا توسط آژانس امنیت ملی آمریکا را فاش کرد، همکاری کرده که حاصل آن عروسک  –اعظم سابق آلمان  

است، پر از کاغذهای خرد شده با یک نسخه پشتیبان روی کارت حافظه با اسناد مخفی افشا شده توسط ادوارد اسنودن  

است در ثبت روند ساختن  10ی جنایات جنگی آمریکا.  حاصل همکاری دیگرش با مستند ساز لورا پویتراس در باره

ها  های پرشده به جاهای بیشتر و به ویژه موزهفرستادن عروسک ،هدف '.11هنر دگراندیشی'ها و فیلم کوتاه عروسک

اند. پس از آن بود که جولیان آسانژ و ادوارد  بود که مکان امنی برای ذخیره اطلاعات حساس پنهان در اثر هنری

 های بیشتر در سراسر جهان پخش کنند. اسنودن تصمیم گرفتند نسخه

 که غیرمتمرکز و مبتنی بر برابری است. اشاره دارد  13های کاربر به کاربربه شبکه '12پاندا به پاندا 'عنوان 

ی مدنی دارد. او از حامیان جولیان آسانژ بوده است نگاری پژوهشی نقش مهمی در جامعهوی، روزنامهاز دید آی وی 

با آسانژ در سفارت اکوادور   2016وی در تابستان سال داد. آی ویکه اسناد محرمانه را در دسترس همگان قرار می 

وی هدیه کرد و هنرمند نیز آن را   دیدار و گفتگو کرد. در اکتبر همان سال آسانژ دستگاه قدم زدن خودش را به آی وی 

تواند به  هر کسی که برای مدت نامعلومی در فضای بسته نگه داشته نشده باشد، تنها میساخته نامید. کار هنری پیش

 
9  objets trouvé / Readymade 
10  Laura Poitras 
11  The Art of Dissent 
12  Panda to Panda 
13  peer-to-peer 



وی و آسانژ تجربه قدم زدن روی دستگاه ثابت قدم زدن را چون گردونه همستر به حدس و گمان بسنده کند. آی وی

 توانی به نومیدی در افتی.مانی و میگذارند. در یک مکان میاشتراک می

به کنسولگری کشورش در استانبول رفت تا اسناد لازم برای   2018جمال خاشقجی، روزنامه نگار سعودی در اکتبر 

توان شنید که شکنجه شده و به قتل  ازدواج را دریافت کند. از آنجا زنده برنگشت. در صداهای پنهانی ضبط شده می

زیست. آخرین کلماتی که خاشقجی ادا کرد، به عربی:  رسد. او منتقد حکومت سعودی بود و در تبعید در آمریکا میمی

  . 14به انگلیسی ادا کردند 2020و جرج فلوید در  2014بود. همان کلمتی که اریک گارنر در  'توانم نفس بکشمنمی'

وی با استفاده از لگو نوشته اصلی روی پرچم  . آی وی. تبدیل شد 15این عبارت به شعار جنبش ضد تبعیض نژادی

 عربستان سعودی را تغییر داده و این واژگان را به عربی روی آن نوشته است. 

 
 کنند. هایی که به معنای واقعی کلمه منتقدان خود را خفه میبنر دفاع از آزادی بیان و به روشنی اعتراض به رژیم

های سیاسی گذرنامه به اروپا مهاجرت کرد و از نزدیک شاهد موج پناهندگی و بحث دریافتپس از  2015سال 

های پر از پیران، کودکان و  پیرامون آن بود. به کمپ پناهجویان لزبوس در یونان رفت و از نزدیک شاهد آمدن قایق 

ها، از جمله کمپ موریا کرد. از بیماران بود. به پژوهش در این زمینه پرداخت و شروع به تهیه فیلم از از کمپ

های پناهندگی، تظاهرات و اعتراضات الهام گرفته و کارهای هنری ها، کمپموضوع جنگ، گریز و گذر از آب

های باستانی مصر و یونان است و چینی با نقش و نگار آبی  ی او یادآور نقش سفالبسیاری آفرید. تصویرهای آفریده

 تاریخ. ی ی امروز را گذاشته است بر پس زمینهورنگ. آی وی 

ای و مذهبی، فشارهای  های منطقههای گوناگون، درگیریای دارد. سرگذشت ی بسیار گستردهبحران پناهجویی زمینه

همراه با تیم پژوهش پی  'شود. نامیده می 'بحران پناهندگی'اقتصادی و بلایای زیست محیطی سهم دارند در آنچه که 

توان یافت. برای دیوارپوش نمایشگاه کوشیدیم زبان بصری به کار  ها را در عهد عتیق میبردیم که نخستین مهاجرت

های دیواری باشد. با تصویرهایی های یونانی و مصری، سفال و نقاشی کاریگیریم که الهام از تصویرهای گذشته، کنده

وضوع را توان شش مهای اجتماعی و اینترنت یافتیم، به تصویرهای دیگری رسیدیم. در فیلم تهیه شده میکه در رسانه 

 ' ها، تظاهرات و اعتراضات.های ناشی از جنگ، سفر پناهندگان، عبور از دریا، اردوگاه دید: جنگ، ویرانی

سرسرای ویژه برای نمایشگاه پناهجویان، بنای یادبودی است برای پناهجویانی که در عبور از دریای مدیترانه جان  

این رقم بیش   2016نفر ثبت کرده است. در سال  1500بیش از  2021خود را از دست دادند.  آمار رسمی در سال 

اندازند. مواد  شان را به خطر میقربانیانی که در جستجوی زندگی بهتر جان خود و عزیزان نفر بوده است.  5000از 

 انتخاب شده اشاره دارد به سردی پذیرش پناهجویان در اروپا. 

اردوگاه پناهجویان فیلمبرداری کرده  40کشور و از  23وی و تیم او برای فیلم مستند بلند بیش از یک سال در آی وی 

 ی شناخت درست از دلیل اصلی فرار مردم است. مصاحبه انجام دادند. هدف ارایه  600و بیش از 

 

 
14  I can’t breathe 
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بینی، اما با دقت که نگاه کنی مسیر  در یکی از کارهای نمایشگاه، ساخته با لگو، در نگاه نخست طرحی انتزاعی می 

نجات داد، اما  پناهجو که از لیبی آمده بودند،  53این کشتی،  2019کشتی نجات ایتالیایی را خواهی دید. در ژوئن  

   دولت ایتالیا به مدت دو هفته از پذیرش کشتی نجات در بندر لامپدوزا خودداری کرد. 

ی کرد سوری هنگام عبور از یونان و یافته بسیاری از رویدادهای دردناک، از جمله غرق شدن آیلان، پسر سه ساله 

(. عکس او هنوز نیز نماد تراژدی ناشی از  2015جان او در ساحل ترکیه جهان را تکان داد )سپتامبر شدن جسد بی 

 ی مهاجرت زیر فشار راست افراطی است. های محدودکنندهسیاست

 تر از آنچه بود، کرده است.  ترحمی زندگی مردم، جهان را بی شستشوی مغزی ایدئولوژیک و نظارت بر همه

ها هزار  های اسراییل و کشتار دهرحمی صهیونیستگیری او در قبال بیوی ساکن برلین آلمان است و موضعوی  آی

پناه و غیرنظامی، زنان و کودکان؛ نه تنها به مذاق دولت آلمان که بیشتر کشورهای اروپایی خوش نیامده است. مردم بی

ی آثار توانیم بینندههای آینده میی بربرهای ضد فرهنگ و هنر راست افراطی و نو فاشیست باید دید آیا در سال با حمله

 دوست باشیم یا نه. این هنرمند بزرگ انسان

 توان نفس کشید و امیدوار بود. وی هنوز میهایی چون آی وی ای شده است. با حضور انسان کنندهجهان جای نگران 
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